
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «КОТЕЛЬНИКОВСКАЯ  ШКОЛА»  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «КОТЕЛЬНИКОВСКАЯ ШКОЛА») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09. 2023г.                                       с. Котельниково                                           № 198 

.                                                                                                                          
 

Об итогах ВСОКО за 2022/2023 учебный год 

 
В целях оценки результатов государственной итоговой аттестации в 2023 году, для 

создания      оптимальных условий подготовки и проведения ГИА в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования 

(Приложение). 

2. Заместителю директора БерсенёвуМ.Н.: 

2.1. Сформировать и предоставить открытую статистическую отчетность по итогам  

ГИА через официальный сайт школы. 

2.2. Выявить выпускников 9 и 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при 

прохождении ГИА, усилить взаимодействие с их родителями (законными 

представителями). 

2.3. Выявить выпускников с высоким уровнем тревожности, усилить взаимодействие 

с их родителями (законными представителями). 

2.4. Организовать работу по своевременному выявлению участников с 

ограниченными возможностями здоровья и прохождения ими обследования ПМПК. 

2.5. Обеспечить активное информирование участников ГИА, их родителей (законных 

представителей) по вопросам ГИА в течение 2023/2024 учебного года. 

3. Контроль за реализацией мероприятий приказа возложить на заместителя директора 

Берсенёва М.Н. 

 

 
И.о. директора          В.В. Гудков 

 

 

С приказом ознакомлен                                         М.Н.Берсенёв 
 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МБОУ  

«Котельниковская школа» 

                                                                                                  от 01.09.2023 № 198  

  

Информационно - аналитическая справка 

МБОУ «Котельниковская школа» по результатам ГИА 

в 2022-2023 учебном году 

 

Цель: определение качества образования учеников по результатам внешнего 

независимого оценивания 

   Согласно Закону «Об образовании в Российской Федерации» освоение 

общеобразовательных программ основного среднего общего образования 

завершается обязательной итоговой аттестацией выпускников 

общеобразовательных учреждений независимо от формы получения образования. 

В соответствии с решением педагогического совета школы № 6, 7 от 18.05. и 

22.05.2023 г., все учащиеся 11 и 9 классов были допущены к ГИА. 

         В целях подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации 

администрацией школы была составлена дорожная карта по подготовке учащихся 

9, 11 классов к государственной итоговой аттестации и проведен ряд мер по 

повышению качества предметной подготовки: 

       Учителя-предметники ознакомлены с кодификаторами элементов содержания 

по предметам для составления контрольных измерительных материалов (КИМ) 

государственной итоговой аттестации выпускников 11 классов (в форме ЕГЭ), со 

спецификацией экзаменационных работ по системой оценивания экзаменационных 

демонстрационными вариантами экзаменационных работ  по русскому языку, 

математике (базовый и профильный уровни), материалами ОГЭ-9. 

Педагогический коллектив при подготовке  государственной итоговой 

аттестации руководствовался действующими нормативными документами 

федерального, регионального и муниципального уровней в области образования. 

       В течение учебного года осуществлялся внутришкольный контроль за 

состоянием преподавания предметов. Систематически посещались уроки учителей 

– предметников, проводились индивидуальные собеседования с педагогами.  

В течение учебного года были проведены пробные работы по математике, 

русскому языку.  

      За 2022/2023 учебный год учебные программы по предметам выполнены 

полностью в практической и теоретической частях. 

В течение учебного года проводились консультации для выпускников 9-го и 11-го 

классов. В 11-м классе проводились  мероприятия  по внеурочной деятельности по 

русскому языку  с целью повышения качества знаний и подготовки к ЕГЭ, 

проводились административные классные и родительские собрания по вопросам 

итоговой аттестации (каждую четверть). 

Систематически проводилась методическая работа с классными 

руководителями, учителями – предметниками, родителями о проведении 

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования в форме ЕГЭ. До 1 февраля 2023 года 

была подготовлена база данных выпускников. 



  В 2022-2023 учебном году в школе был один 11-й класс. На начало учебного    

года в 11 классе обучалось 4 учащихся; на конец года численность учащихся 

составила  в 11 классе - 4. Все  учащиеся были допущены к итоговой аттестации, 

     К государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ в 2022-2023 учебном году 

были допущены  4 обучающихся из 5 учащихся 9 класса, 1 учащийся сдавал ГИА в 

форме ГВЭ.  

Предметы по выбору сдавали 4 выпускников, выбрав в качестве экзамена 

обществознание (4 учащихся), биологию (1 учащийся), химию(1 учащийся), 

географию 3 учащихся. 
 

 

Общая численность выпускников 2022-2023 учебного года 
 

Показатели 9 класс 11 

класс 

Общее количество выпускников 5 4 

Количество обучающихся на дому 0 0 

Количество обучающихся с ОВЗ, в т.ч. дети-инвалиды 1 0 

Количество обучающихся, получивших «зачет» за итоговое 

собеседование/сочинение 

5 4 

Количество обучающихся, не допущенных к ГИА 0 0 

Количество обучающихся, получивших аттестат в 2021 году   

 

 

                               Результаты ЕГЭ   2023 года в основной период  
 

Предмет Всего 

выполняли 

работу 

Средний 

балл по 

школе 

Максимальный 

балл по школе 

Не преодолели 

«порог 

успешности» 

 

Русский язык 4 47 67 1 

Математика 4 8 10 1 

 

Сравнительный анализ ЕГЭ за последние три года 
 

Предмет 2021 2022 2023 

Всего 

выполнял

и работу, 

чел 

Средни

й балл 

по 

школе 

Всего 

выполнял

и работу, 

чел 

Средний 

балл по 

школа 

Всего 

выполня

ли 

работу, 

чел 

Средн

ий 

балл 

по 

школе 

Русский язык 6  6  4 47 

Математика 6  6  4 10 

 

Результаты ГИА-9  в основной период 
 

№ ФИО Форм

а 

ГИА 

Русский 

язык 

Матема

тика 

Общест

вознан

ие 

Географи

я 

Биология Химия 



За 

ОГ

Э 

Год

овая 

За 

О

Г

Э 

Го

до

ва

я 

За 

О

Г

Э 

Го

до

ва

я 

За 

ОГ

Э 

Го

дов

ая 

За 

ОГ

Э 

Год

ова

я 

За 

ОГ

Э 

Го

до

ва

я 

1. Бекиров 

Р.М. 

ГВЭ 4 3 4 3 -  -  -  - - 

2.  Канивец 

Д.А. 

ОГЭ 5 5 4 4 4 5 4 4 - - - - 

3. Кузьмин 

И.В. 

ОГЭ 4 4 4 4 - - - - 4 4 2 4 

4. Муратов 

С.С. 

ОГЭ 3 3 4 3 3 4 4 4 - - - - 

5. Пасат Д.В. ОГЭ 3 3 3 3 3 4 5 4 - - - - 

 

Результаты ГВЭ,  соответствие годовой оценке 

 

Предмет Всего выполняли 

работу 

Оценка за 

работу 

Годовая 

оценка 

Соответствие 

годовой оценки 

Русский язык 

Бекиров Р. 

1 4 3 Выше  годовой 

Математика 

Бекиров Р. 

1 4 3 Выше годовой 

 

Результаты ОГЭ по обязательным предметам 

Учебный 

 

год 

Математика Русский язык 

Успеваем

ость 

Качеств

о 

Средний 

 

балл 

Успеваемость Качество Средний 

 

балл 

2019/2020 Отменены 

2020/2021 100 19 3,2 100 47 3,8 

2021/2022 92 17 3,1 92 42 3,6 

2022/2023 100 50 3,75 100 50 3,5 

 

Соответствие годовых и экзаменационных отметок  ОГЭ 
 

Предмет На уровне годовой Выше годовой Ниже годовой 

Русский язык 2/40% 3/60% 0 

Математика 100 0 0 

Биология  1/100% 0 0 

Химия 0 0 1/100% 

Обществознание 0 0 3/100% 

География 2/66,6 1/33,4 0 

 

 

Соответствие годовых и экзаменационных отметок  ЕГЭ 
 



Предмет На уровне годовой Выше годовой Ниже годовой 

Русский язык 2/50% 0 2/50% 

Математика 1/25% 0 3/75% 

 

Вывод: 

 В 2022/23 учебном году  50%  обучающихся 11 класса  по обязательным 

предметам, 9-го класса по обязательным предметам  и по предметам по выбору 

достигли минимального порога, установленного Рособрнадзором. 

Рекомендации: 

1. Заместителю директора и руководителям МО организовать методическую 

поддержку учителей в подготовке к ОГЭ и ЕГЭ. 

2. Учителям школы скорректировать тематическое планирование в соответствии 

учебным задачам ОГЭ и ЕГЭ, в рамках учебных дисциплин обновить контрольно-

измерительные материалы по разным темам, четко отработать с учащимися 

инструкции выполнения заданий ЕГЭ. 

3.  В план внутришкольного контроля включить персональный контроль за 

деятельностью учителей по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ. 
 

 
Заместитель директора                                                                                   М.Н.Берсенёв   


		2024-02-01T10:43:59+0300
	Гудков Василий Васильевич
	Я являюсь автором этого документа




